事会

会议

批

准。

无

其他说明

(2)、重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因

审

批

程

序

开始

适用

的时

点

备注(受重

要影响的报

表项目名称

和金额)

 合并财务报表 《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》(修订)修

订了控制的定义，将“控制”定义为“投资方拥有对被投资方的权

力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用

2014 年年度报告

66 / 147

对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特殊交易的会计处理作出

了明确规定。本集团管理层认为该准则的采用未对本集团的财务报表

产生重大影响。 金融工具列报 《企业会计准则第 37 号—金融工具

列报》（修订）增加了有关抵销的规定和披露要求，增加了金融资产

转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要

求。本财务报表已按该准则进行列报，并对可比年度财务报表附注的

披露进行了相应调整。 财务报表列报 《企业会计准则第 30 号—财

务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：(1)以后会计期间

不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特

定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售

等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年

度财务报表的列报进行了相应调整。 公允价值计量 《企业会计准则

第 39 号—公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企

业会计准则第 39 号—公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生

重大影响，但将导致本集团在财务报表附注中就公允价值信息作出更

广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。 在其他主体

中权益的披露 《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》

适用于企业在子公司、合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的

结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他主

体中权益的披露》将导致本集团在财务报表附注中作出更广泛的披

露。本财务报表已按该准则的规定进行披露，并对可比年度财务报表

的附注进行了相应调整。

其他说明

对于上述涉及会计政策变更的事项，已采用追溯调整法调整了本财务报表的期初数或上年
对比数，并重述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1日及 2013 年
12 月 31 日的资产及股东权益类科目的影响列示如下：

  2013 年 12 月 31 日  2013 年 12 月 31 日

  (重述前) 增减变动 (重述后)

  人民币元 人民币元 人民币元

 可供出售金融资产 67,650,939.83 102,127,235.00 169,778,174.83

 长期股权投资 786,272,405.67 (102,127,235.00) 684,145,170.67   _______________ _______________ ______________

 资本公积 433,119,226.78 (38,285,634.29) 394,833,592.49

 其他综合收益 - 38,285,634.29 38,285,634.29   _______________ _______________ ______________

  2013 年 1 月 1 日  2013 年 1 月 1 日

  (重述前) 增减变动 (重述后)

  人民币元 人民币元 人民币元

 可供出售金融资产 78,791,330.84 102,127,235.00 180,918,565.84

 长期股权投资 808,263,063.31 (102,127,235.00) 706,135,828.31   ______________ _______________ _______________

 资本公积 441,660,068.71 (46,826,476.22) 394,833,592.49

 其他综合收益 - 46,826,476.22 46,826,476.22   ______________ _______________ _______________

上述会计政策变更对 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的股东权益及 2013 年度净利
润及综合收益总额无影响。

2014 年年度报告

67 / 147

26.2 会计估计变更

本财务报告期内，本集团并无主要会计估计变更。

27、运用会计政策过程中所作的重要判断及会计估计采用的关键假设及不确定因素

本集团在运用上述会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量

的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理

层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上作出的。实际的结果可能与本集团的

估计存在差异。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影

响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

- 会计估计所采用的关键假设和不确定因素

资产负债表日，会计估计中很可能导致未来期间资产、负债账面价值作出重大调整的关键
假设和不确定性主要有：